
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-538 del 20/06/2023

Oggetto Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Fornitura  con  posa  di 
segnaletica  e  wayfinding  presso  la  sede  uffici  Arpae  di 
Ferrara  via  Bologna  534  CIG:  Z55397E73A.  Fornitura 
opzionale.

Proposta n. PDTD-2023-511 del 13/06/2023

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Franci Federica

Questo giorno 20 (venti) giugno    2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Acquisti  E Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Fornitura  con  posa  di  segnaletica  e 

wayfinding presso la sede uffici Arpae di Ferrara via Bologna 534 CIG: 

Z55397E73A. Fornitura opzionale.

RICHIAMATI:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  171  del  30/12/2022  ""Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano 

Investimenti  2023-2025,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2023,  del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023." 

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di 

esercizio e investimenti per l'esercizio 2023."

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 1 del 02/01/2023 che assegna il budget 

per l’anno 2023 ai Servizi della Direzione Amministrativa;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 come revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

- la propria Determinazione n.138 del 20/02/2023 con la quale si disponeva a seguito di 

trattativa diretta sul ME.PA n. 3392901 la “Fornitura con posa di segnaletica e wayfinding 

presso la sede uffici Arpae di Ferrara via Bologna 534”;

- il contratto stipulato con la Ditta IKON SEGNALI srl in data 20 marzo 2023;

CONSIDERATO

- che Arpae con la sopra citata Trattativa Diretta espletata sul ME.PA si riservava la facoltà 

di affidare la fornitura e installazione di segnale stradale di indicazione della sede Arpae, 

da installare all’esterno della sede sulla pubblica via, da esercitarsi entro 6 mesi dalla data 

di stipula del contratto;

- che  è  stata  richiesta,  in  sede  di  presentazione  dell’offerta  anche  la  quotazione  della 

suddetta eventuale fornitura;

- che la Ditta, con dichiarazione d’offerta del 23/01/2023  ha quotato la fornitura e posa del 

segnale stradale di indicazione della sede Arpae, secondo le prescrizioni indicate, in Euro 

365,00 oltre all’IVA;

DATO ATTO:



- che,  sempre  al  fine  di  integrare  la  segnaletica  esistente,  anche  in  riferimento   alle 

indicazioni stradali  è stato richiesto al Comune di Ferrara e ottenuto in data 30 maggio 

2023 parere favorevole per l’installazione del segnale stradale di indicazione della sede 

Arpae;

RITENUTO:

- di esercitare l’opzione, prevista nella Trattativa diretta n. 3392901, espletata sul ME.PA, 

affidando alla Ditta IKON Segnali srl, con sede a Guidizzolo (MN) in Via Leonardo da 

Vinci  n.7,  P.I.  e  C.F.:  01519180200,  la  fornitura e  posa  di  un  segnale  stradale  di 

indicazione della sede Arpae, per un importo pari ad Euro 365,00 oltre all’IVA

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch.Federica Franci collaboratore del 

Servizio Acquisti e Patrimonio;

- della regolarità amministrativa del presente atto;

- che è stato acquisito il  parere favorevole di  regolarità contabile espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 

111  del  13/11/2019  e  revisionato  con  D.D.G.   n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio 

Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  dott.  Antenucci 

Alessandro,  titolare  dell’incarico di  funzione  di  Unità  Budget,  Controllo economico e 

Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. di esercitare, per i motivi in premessa esposti, l’opzione, prevista nel contratto stipulato in 

data 20 marzo 2023, CIG Z55397E73A, di cui a Trattativa diretta n. 3392901, espletata 

sul ME.PA, affidando alla Ditta IKON Segnali srl, con sede a Guidizzolo (MN) in Via 

Leonardo da Vinci n.7, P.I. e C.F.: 01519180200, la fornitura e posa di un segnale stradale 

di indicazione della sede Arpae, per un importo pari ad Euro 365,00 oltre all’IVA;

2. di dare atto che la spesa complessiva della fornitura, stimata in euro 445,30 (IVA al 22% 

compresa) avente natura di “Investimenti  – Migliorie su beni di terzi”, è a carico del 

budget  annuale  2023  e  prevista  nel  bilancio  annuale  e  pluriennale  2023-2025,  con 

riferimento al centro di responsabilità “Servizio Acquisti e Patrimonio”;

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

dott.ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2023-511   del    13/06/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Servizio Acquisti e Patrimonio. Fornitura con posa di segnaletica e 
wayfinding presso la sede uffici Arpae di Ferrara via Bologna 534 
CIG: Z55397E73A. Fornitura opzionale.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  14/06/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


